A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 570 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023160
1D: 15AC8D13A6244

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA
Av. Helvídio Nunci., 2.650. Ccmro. -Colônia do Gurguéiu, Estudo do Piuuí

Fo ne: (0••89 ) 3538- 1 150 CNPJ : 4 1.522.350/000 1-03

DECRETO Nº 159/2023. de 15 de setembro de 2023.

Nomear WAGNER DIAS PINHEIRO para
o cargo de Gerente do Fundo Previdenciário
do Município de Colônia do Gurgueia -
Piauí.

O Prefeito Municipal de Colô nia do Gurgueia , Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais e, conforme definido na Lei Orgânica Municipal ;

Considerando a neces s idade de fa z er aju s te e um a melhor adeq uação na

l o tação do quadro de se rvidore s municipai s.

DECRETA:

Art.l°. - Nomear WAGNER DIAS PINHEIRO, CPF 289.995.841-00 para o cargo de

Gerente do Fundo Previdenciário do Município de Colônia do Gurgueia - Piauí - COLÔNIA

PREV.

Art. 2°. - Este Decreto entra em v igor nes ta data.

Registre-se, Publique-se !

C o lônia do Gurg ueia, 15 de setembro de 2023 .

SI LZO BEZERRA DA ~1~";~~ZdE~~~';;~ digUa l po,

SILVA:8512338237 SILVAc8S123382372

2
Dados: 2023.09.15 13:54:02
-03'00'

Silzo Bezerra da Silva
Prefeiro Municipal

1D: 1A7F2313DF1E4

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA - PJ

Av. Helvfdio Nunes, 2.650, Centro. -Colônia do Gurguéla - PI
Telefone : (0**89) 3538-1150 CNPJ: 41.522 .350/0001-03

DECRETO Nº 160/2023. de 15 de setembro de 2023.

" Nomeia ANTONIO ALVES DE
SANTANA SOBRINHO, para o Cargo
Comissionado d e Chefe de Gabinete do
Prefeito do Município de Colônia do
Gurgueia - Piauí."

O Prefe ito Municipa l de Colônia do Gurgueia, Estado do Piauí, no uso de s uas

atribuições legais e, conforme defin ido na Le i Orgânica Munic i pa l ;

Considerando a necessidade de fazer aju s te e uma melhor adequaçã o

na lotação do quadro de serv idores municip a i s .

DECRETA:

Art.l°. - Nomear ANTONIO ALVES DE SANTANA SOBRINHO,

CPF 216.823.563-53, para o cargo de Chefe de Gabine te do Prefeito no

Município de Colônia do Gurguéia Estado do Piauí.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua pub1icação.

R egistre-se, Publique-se !

Colônia do Gurgue ia , 15 de setembro d e 2023.

SILZO BEZERRA DA : 1~~~ª~~dE~~°.o:';;~ digita l por

SILVA:8512338237 SILVA,8S12338 2372
2 ~;~;;: 2023.09.15 1 3:54:41

S ilzo Bezerra da Silva
Prefe ito Municipal

Lei n º 371/2023

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 64ACFDAAB4C44

ESTADO DO PlAui
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA - PJ
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. -Colônia do Gurguéia - P I

Te lefone: (0"'"'89) 3538-115 0 CNPJ : 41.522.350/0001-03

Colônia do Gurguéia, 23 de setembro de 2023

Autoriza o poder executivo do M u11ic lpio d e C ollhtia do
Gurg u éia a repassar recur!iOS recebidos da unfr1o para
c umprime nto da ussistê n c iaj111anceira comp/e 111e ntar d e
que traia a emenda•constitucional 127/2022.

Art. 1 ° F ica o Poder Executivo autori zado a tra nsfer ir para os servido res municipais
enferme iros, técnicos de e nfe rmagem , aux ilia res de e nfermagem e parteiras. va lores recebidos
da U nião, através do Fundo Municipa l de Saúde, desti nados ao c um prime nto da ass is tência
financeira comple m e n tar da U nião d e que trata a Em e nda Constituc io nal 127 de 22 de d ezembro
de 2022, decisão do STF no Segundo R e fe re ndo na M edida Caute lar na ADI 7222 e a portar ia
GM/MS 1. 135 de 16 de agosto de 2023 o u o utra que v ie r a s ubst itui- la.

Art. 2° O Município de Colô nia do G urguéia transferirá va lo res a cada servidor, de acordo com
o recebido do Ministéri o da Saúde e no limite destes e infonnad o no lnvestSUS
(https ·//j n vests us.saudc. gov . brQ.
Pardgrafo primeiro - A transferê nc ia dos va lo res d e que trata essa Lei , será fe ita de fo rma
retroativa, abrangendo os meses de m a io a agosto de 2023.

Art. 3 ° A autorização institu ída pe la presente Lei d estina-se a abertura de crédito suplementar
orçam e ntá rio até o va lo r necessário ao c umprime nto das obri gações e a brange o exercício
financeiro de 2023.

Art. 4 º - Const itui recursos para a execução des ta Lei , o excesso de arrecadação das
transferências da U nião, a título de assistência fina nceira compleme nta r , destinada ao
c umprimen to do piso sa laria l nacio na l d e enfe rme iros, técnicos e a u x ilia res de e nfermagem e
parteiras, de q ue trata a Lei nº 14.434/2022.

Art. S º Esta Lei e n tra e m vigor na data da sua publicação, revogad as as d is posições e m
contrário.

COI.ÕNIA DO GUROUIIA · PI
PREFtlTURA

Colônia do G urguéia - PI. 23 de sete mbro d e 2023.

e:, i i✓-?LJ 8.-e_z~ de,- ;i:_,')_t/c;t...
'sfi,-zo BEZERRA DA SILVA

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA -PI
A v. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. -Colônia do Gurguéia - PI

Telefone: (0**89) 3538-1150 CNPJ: 41.522.350/0001-03

TERMO DE SANÇÃO

O PREFEITO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA - PI, no uso das atribuições que confonne
previsão na Lei Orgânica do Município, Resolve Sancionar a Lei Municipal de Nº 371/2023,
que "Autoriza o poder executivo do Município de Colônia do Gurguéia a repassar recursos
recebidos da união para cumprimento da assistência financeira complementar de que trata
a emenda constitucional 12712022". Aprovada em primeiro e segundo turno de votação pela
Câmara Municipal na Sessão Extraordinaria realizada em 22 de setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colônia do Gurgueia - PI, 23 de setembro de 2023.

~ 8.e._1?:1N:-- cb--s;J.Vt>-
Silzo Bezerra da Silva

Prefeito Municipal